N.SEQ

ATA
N.SEQ-086 Versão 08— Aprovado em 04/02/2015 — Página 1 de 1

ATA DA 3' REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO DE DIREITO TRIBUTÁRIO
DA ORDEM DOS ADVOGADOS DO
BRASIL — SEÇÃO DE GOIÁS, NO
EXERCÍCIO DE 2019, REALIZADA EM
26/08/2019.

Aos vinte e seis dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezenove (26/08/2019), às dezenove

horas (19h), na Sala de Sessões I da Ordem dos Advogados do Brasil, Seção de Goiás, foi

instalada a 3a Reunião Ordinária da Comissão de Direito Tributário do ano de 2019, sob a

presidência da Dra. Eléia Alvim Barbosa de Souza. Estiveram presentes e justificaram a

ausência os membros: conforme lista de presença anexa. 1. VERIFICAÇÃO DE QUÓRUM

E ABERTURA — Verificada a existência de quórum, a Ilustre Presidente da Comissão declarou

aberta a reunião. Z. LEITURA, DISCUSSÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO: a

presente ata será lida e aprovada ao final da reunião. 3. COMUNICAÇÕES DA

PRESIDÊNCIA: 3.1 Informes: Cumprimentos ao Dr. Simon Riemann, ex-Presidente desta

Comissão, por sua escolha como novo membro do Conselho Administrativo Tributário;

Ratificação da data da posse dos novos membros (11/09/2019); criação do grupo de estudos da

CDTrib/G0 — encontros mensais 3.2 Debates: Decreto n° 9.488/19 — Quebra de sigilo fiscal do

contribuinte — pontos controversos — votação dos membros; Compliance Tributário —

Apresentação ao vivo com a Dra. Karem Jureidini Dias — Advogada, Professora, Doutora ,e

Mestre em Direito Público pela Pontifícia Universidade Católica de São Paulo. Graduada pela

Faculdade de Direito da Universidade de São Paulo — USP. Professora dos cursos de

especialização em Direito Tributário do IBET e FGV; Ex-Conselheira do CARF e Ex-membro

da Câmara Superior de Recursos Fiscais do Ministério da Fazenda em Brasília. 3.3 CDTrib

Tribuna: TEMA: "Processo Administrativo Tributário Federal — Considerações segundo o

Decreto 70.235/72". Palestrante: Dr. VALTER VENTURA — Procurador da Fazenda Nacional,

Especialista em Direito e Processo Tributário, Professor de cursos preparatórios para concursos

públicos; Ex-Professor da PUC-GO; Master Coach formado pelo Instituto Brasileiro de

Coaching — IBC. Foi procurador da Fazenda Nacional (2005/2006), Procurador do Ministério

Público de Contas do Estado do Ceará (2007), Procurador do Estado do Rio Grande do Norte

Comissão de
Direito Tributário

GOIAS

LISTA DE PRESENCAS

REUNIÃO DIA: 2410~1s 19:00 H

02C(05,1,2e33
. ELEIA ALVIM BARBOSA DE SOUZA - PRESIDENTE 9..4eW

2. FREDERICO BATISTA DOS SANTOS MEDEIROS - VICE-PRESIDENTE

3. CRISTIANE FERREIRA MORGADO SALOMÃO - SECRETARIA

4. MARCUS VINICIUS MARCILIO CARDOSO - SECRETARIO ADJUNT

5. ADRIANA DE MORAES TRINDADE

6. ADRIANO NAVES TEIXEIRA ,

"....-
Ffr

7. AKSEL CANDIDO ARAUJO 194
` gr

f? ,1Ç1
IlJa`n

.

8.
.W-9-

ALEX DE GUIMARAES E SOUZA COIMBRA

9. ALINE OUVIA SANTANA

10. ALISSON QUIRINO SANTANA DA SILVA

11. ALLAN ALENCAR MENDES
/44 4, AL,

12. ANA BEATRIZ DE SOUSA CALDAS
P24,0"- fli,26 olt . e,ctutAi

13. ANA CAROLINA PINHEIRO DE SOUZA FEITOZA

14. ANA CLÁUDIA RASSI PARANHOS

15. ANA FLA VIA COELHO DE OLIVEIRA FAGUNDES

16. ANDRE LUIS BORGES DOS SANTOS
ww‘5 cgç

17. ANTONIO FELIPE MARTINS DE ARAUJO

18. BRUNA RAFAELLA ALVES RIBEIRO

19. BRUNA STHEFANY MACEDO SILVA

20. BRYANDA COELHO DA SILVA (Ia_ j e " j.
21. CAIO OLIVEIRA FREITAS

22. CAROLINE DE PAULA MARRA SANTOS
ii a:R-1'` '

23. CELSO D ALCANTARA BARBOSA

24. CESAR ANTONIO DE PAULA SILVA JUNIOR

25. CHRYS LORRAYNE OLIVEIRA CRUZ )

26. CYNTHIA FERNANDES LEITE
me9t rn/Y451 betfej

27. DANIELLA CARNEIRO BORGES
111.0 6gUr

28. DANILO FERRO pg fr,  ji

Comissão de
Direito Tributário

GOIÁS
31. DEBORAH MENDES PEDROSA

32. EDSON AMARAL DE SOUZA JUNIOR

33. EDUARDO HENRIQUE LOLLI

34. ELSON CARRIJO DE OLIVEIRA

35. ENOQUE ESTEVÃO DE BRITO

36. FELIPE ISSA AIRES MERHI

37. FERNANDA ALVES DE SOUZA

38. FERNANDO JEANINE VITOR FREITAS

39. FLAVIO RANGEL DE SOUZA MENDES

40. FRANCIELE FARIAS DE ANDRADE
ki-P-1 --fen_Ler5 CO (01,‘ 4it-

41. FRANCYLUCE COSTA SILVA

42. GIOVANNA GABRIELA FREIRE SEABRA

43. HENRIQUE CELSO DE CASTRO SANT ANNA

44. HENRIQUE LOURENÇO ELIAS

45. JAMES KENNEDY GUIMARAES MARQUES

46. JAN PEDRO PEREIRA DOS SANTOS ALMEIDA

47. JEAN COELHO BARBOSA REGO
ed#1,6 1- j( - fC, g2_

48. JESSIKA CRISTINA DE BESSA COSTA

49. JOAO AUGUSTO PINHEIRO REZENDE i éed‘, it t144,4 e.„,40,4„ 4,21,,,,sh
50. JOÃO COELHO DE SOUSA JÚNIOR (7 -0 --;- ,(, r, 5, , s je .
51. JORDANE COSTA DA MOTA

52. JULIANA DE HOLANDA NEGREIROS ULHC$A. • (iw u. ),, u

53. JULIANA PIRES MARTINS BASTOS

54. JULYANA MASAE KUNIYOSHI SAGAWA

55. KAMILLA QUEIROZ REZENDE

56. KEILA ARAÚJO NASCIMENTO

57. LENNYSY BRITO DOS SANTOS

58. LILIAN FERREIRA DE OLIVEIRA BUENO

59. LUCAS ALVES DA PAIXÃO 4444110C
60. LUCAS DORNELAS GOULART CARDOSO

61. LUCAS GHANNAM MENESES

62. LUCIANA SANTOS FERRO

Comissão de
Direito Tributário

GOIÁS
63. LUIZ SERGIO LOPES DE LIMA

64. MARCIA ALEXSANDRA ALVES TUMA DE ANDRADE

65. MARCOS PAULO BAIAO TIRABOS e
/

66. MARCOS ROBERTO GUNDIM gar f tz0.4-  _

67. MARCOS RODRIGUES COSTA F * O _

--(.---------------
68. MARIA DAS GRAÇAS DOS SANTOS CAMPOS

69. MARIANA BARROS MENDANHA MAGALHAES

70. MARIANA SOUSA VIANA DE ANDRADE .).,n)  À  A

cl.71. MARILIA GABRIELA DE SOUZA BARBOSA

72. MÁRIO OU I DO NASCIMENTO

73. MARTHA ARAUJO ALENCAR BRANDÃO DO VALE

74. MATHEUS BANDEIRA FICHT FONSECA

75. MICKAELLY DAMASCENO LIMA

76. NATHALIA RODRIGUES MEDEIROS eL

77. NAYARA RODRINE ARAUJO GODINHO r u.r,ÀL,H
78. ORCELIO FERREIRA SILVERIO JUNIOR ,
79. OSVAN DE SOUSA ROCHA JUNIOR

80. PATRICIA SOARES LOUZA

81. PAULA RENATA DOS SANTOS NUNES

82. PAULO HENRIQUE NOVAES CANDIDO

83. PAULO PEREIRA DA SILVA FILHO

84. PEDRO ERNESTO PERILO REIS COUTINHO O

1,oktâ' • l2,10' P.YD., U -s&-liàt
85. PITERSON MARIS SIQUEIRA GALDINO

.

86. REJANE CARDOZO DE BRITO

87. RENATO RODRIGUES FRANÇA

88. RODRIGO CÉSAR CORRÊA

89. RONAN TRISTAO CAIXETA
DAOM <1,à 125 `Itv4;.via

r

90. 90. SALLES FERREIRA DE MORAIS

91. SAMUEL VANDERLEI LIMA DOS SANTOS

92. SOPHIA MENEZES LOBO MACEDO

93. SUMAIA DOS SANTOS SILVA

94. SUZANNE CARVALHO DE ARRUDA

Comissão de
Direito Tributário

GOIÁS
93. SUMAIA DOS SANTOS SILVA

94. SUZANNE CARVALHO DE ARRUDA

95. TATIANE CARVALHO ALVES MELO

/ 96. THAIS DE SOUZA PEREIRA BARROS c_4\5tb
' - 4wk(S5 ;410(Lp

97. THAYNARA RIBEIRO LISBOA MEIRELES

98. THIAGO DI MARTINS CARMO E FIDELIS

99. VALDIVINO WESLEI DE JESUS

100. VANESSA ANDRADE DE SÁ

101. VITOR PONTES LEMES
nép ind

102. WANDERSON FERREIRA DE ' E . ' -

103. WENISCLAYTON MENDES DE OLIVEIRA LOPES

104. WEVERTON DIAS ALEXANDRINO W \i iv4ey) i5À (À, ,A.ez?( ctr.‘ yw

105. WILMA PEREIRA DE CARVALHO

106. CONVIDADOS

107. i-jp2j\ l it o  tf oeem  d l  y rkk,„

108.

110. .t IP Or "Vdo
C iti4A U~ .

111.— ce., ,,.., - -7,t4 ..4. p .
112.  unx.  d e  ry_t• ci  m,
113. ---- n

:La \ en Clao icÂ

.
59A-4,e Tuf/r1Jt _I114.

115. .-ry,isci,,,se,itó ,C1co,A 4 )3,a., rrerylçkiése /0-'

117. (dcw,p6 Camplkt
118.

119. izsçv) cim -e, \.45  57,prr,;ft t  \,,,k_c„, t4

120. M
(91Y-~____ KV/J-40--

121. r- ce,Q  & GLA....47 ;)-3:

122.

123.

124.
07n0 (qutt rel/

Comissão de
Direito Tributário

GOIÁS

12.. i MANod pt 1-40 114-“À tv -r- 7
127. \._//'• ji At / onliji fr,.
128.

A r‘CYr, tõ (:}(SMIRA_
129.

4
. /

s - ilL c., -~ .,04-,,IckÇT5
130. /0 o j....íct ,c2. 06 1i(33~0_ c 2 -
131.

U.j., ED - 5Sr3re'.
132. nxci, cl, iiil y-' 'IL (à.eG
133.

0~ e(r421 e.;,) t rzith

. \N ‘ CICA nn • cAo2
135.

7,3‘j

136.
Qâtry-x,c,... agi —In--

137.
ts)

139
,-

(1 n
'uà ki Q-ne, ,_Rodrki uL.Qx Sga NEK,i X.0,-,

140 . j

141.
142.
143.

144.

145.

146.
147.

148.
149.
150.
151.
152.
153.
154.
155.
156.

a . , .

GOIÁS

Comissão de
Direito Tributário

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.